
 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-09-2025 1 

 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2025 

N. 21 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

 L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 19:02  si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Comugnaro Antonio Sindaco Presente 
Cernotta Jordana Maree Consigliere Presente 
Busatto Barbara Consigliere Assente 
Ruttar Ivan Consigliere Presente 
Pertoldi Massimo Consigliere Presente 
Susani Marco Consigliere Presente 
Clinaz Silvano Consigliere Presente 
Bottos Samuele Consigliere Presente 
Magnan Kevin Consigliere Presente 
Snidarcig Erica Consigliere Assente 
PREDAN MICHELA Consigliere Assente 
Mamusa Martin Consigliere Presente 
Obit Federica Consigliere Presente 

 
Presenti come assessori esterni: 
Pontoni Romeo Presente 
Casanova Panzon Tiziana Presente 
Carlig Michela Assente 

 
Assiste il Segretario dott.ssa Sbuelz Eleonora. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Comugnaro Antonio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Eleonora Sbuelz C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-10-2025 ora 16:38:34 ANTONIO
COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 01-10-2025 ora 13:29:51



 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-09-2025 2 

OGGETTO:  VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 50 del 16.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025/2027; 

- n. 51 del 16.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

- n. 3 del 22.04.2025 è stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2024 dal 
quale risulta un avanzo di amministrazione di euro 1.099.603,68 così composto: 

 
Avanzo accantonato 334.025,50 
Avanzo vincolato  127.849,45 
Avanzo destinato agli investimenti 48.202,92 
Avanzo libero 589.525,81 

 
Richiamati i commi 2 e 3-bis dell’art. 187 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano l’utilizzo della quota libera 
dell’avanzo di amministrazione; 
 
Considerato che l’Ente intende ridurre gli oneri da indebitamento attraverso l’estinzione anticipata del 
debito comunale contratto con Cassa Depositi e Prestiti ed in particolare di due posizioni di mutuo a tasso 
fisso con decorrenza 31 dicembre 2025; 
Dato atto che il rimborso anticipato di mutui consente di perseguire l’obiettivo di un miglioramento della 
situazione economica attraverso la riduzione dell’incidenza della spesa degli interessi passivi e delle quote 
di capitale per ammortamenti sui bilanci degli esercizi futuri; 
Ritenuto di provvedere con urgenza al finanziamento dell’operazione di estinzione anticipata di mutui, al 
fine di poter beneficiare dei risparmi attesi già nel primo semestre del 2026, provvedendo alla copertura 
finanziaria dell’operazione con le seguenti modalità:  
➢ per il rimborso della quota capitale pari ad euro 477.527,72 con applicazione al bilancio dell’esercizio di 
quota disponibile del risultato di amministrazione dell'esercizio 2024;  
➢ per l'indennizzo, determinato con il simulatore della Cassa Depositi e Prestiti in euro 1.460,00, con 
contributo della Regione FVG per la valorizzazione delle buone pratiche previsto dall’articolo 9 della L.R. 
16/2023; 
 
Preso atto, inoltre, della necessità di adeguare il capitolo di spesa per l’acquisizione di aree demaniali per 
l’importo di euro 1.115,00 al fine di poter esercitare il diritto di opzione; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, procedere con le conseguenti variazione di bilancio; 
Richiamato l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011, che disciplina 
le variazioni di bilancio; 
 
Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio, 
analiticamente dettagliata nel prospetto allegato, sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei 
Settori; 
Visti i prospetti allegati contenenti l’elenco analitico delle variazioni di competenza e di cassa da apportare 
al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 del quale si riportano le risultanze finali: 
 

esercizio 2025 – parte corrente 

ENTRATA Importo Importo 
Avanzo di amministrazione – quota 
disponibile 

CO 
477.527,72  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Eleonora Sbuelz C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-10-2025 ora 16:38:34 ANTONIO
COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 01-10-2025 ora 13:29:51



 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-09-2025 3 

CO 1.460,00  
Variazioni in aumento 

CA 1.460,00  
CO   

Variazioni in diminuzione 
CA   

SPESA Importo Importo 
CO  478.987,72 

Variazioni in aumento 
CA  478.987,72 

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   
CO 478.987,72 478.987,72 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 1.460,00 478.987,72 

 

esercizio 2025 – parte capitale 

ENTRATA Importo Importo 
Avanzo di amministrazione – quota 
disponibile 

CO 
1.115,00  

CO 4.739,57  
Variazioni in aumento 

CA 4.739,57  
CO   

Variazioni in diminuzione 
CA   

SPESA Importo Importo 
CO  5.854,57 

Variazioni in aumento 
CA  5.854,57 

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   
CO 5.854,57 5.854,57 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 4.739,57 5.854,57 

 

esercizio 2026 – parte corrente 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO   
Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  37.679,92 

Variazioni in diminuzione CO 37.679,92  
TOTALE A PAREGGIO  CO 37.679,92 37.679,92 

 

esercizio 2027 – parte corrente 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO   
Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  37.679,92 

Variazioni in diminuzione CO 37.679,92  
TOTALE A PAREGGIO  CO 37.679,92 37.679,92 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Eleonora Sbuelz C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-10-2025 ora 16:38:34 ANTONIO
COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 01-10-2025 ora 13:29:51



 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-09-2025 4 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del D.lgs. n. 267/2000; 
Uditi 
Visti: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Di seguito gli interventi: 
Il Sindaco offre una spiegazione in sintesi del contenuto della delibera, evidenziando come vi sia una 
connessione diretta con la delibera successiva in punto di estinzione mutui.  
Il consigliere Obit chiede conferma circa la data di contrazione dei mutui. Chiede informazioni circa 
l’oggetto dei contratti di mutuo.  
Il Sindaco offre una spiegazione di sintesi 
 
Tutto ciò premesso e considerato, i presenti dichiarano di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale, che possa dar luogo a un obbligo di astensione; 
 
Con voti favorevoli 10 su 10 consiglieri aventi diritto al voto resi nelle forme di legge, vista la Legge 
nr. 142/1990, i pareri e le attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 
23/1997 e lo Statuto Comunale 

DELIBERA 
 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, 

ai sensi dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nei prospetti allegati di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

 
esercizio 2025 – parte corrente 

ENTRATA Importo Importo 
Avanzo di amministrazione – quota 
disponibile 

CO 
477.527,72  

CO 1.460,00  
Variazioni in aumento 

CA 1.460,00  
CO   

Variazioni in diminuzione 
CA   

SPESA Importo Importo 
CO  478.987,72 

Variazioni in aumento 
CA  478.987,72 

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   
CO 478.987,72 478.987,72 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 1.460,00 478.987,72 

 

esercizio 2025 – parte capitale 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Eleonora Sbuelz C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-10-2025 ora 16:38:34 ANTONIO
COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 01-10-2025 ora 13:29:51



 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-09-2025 5 

ENTRATA Importo Importo 
Avanzo di amministrazione – quota 
disponibile 

CO 
1.115,00  

CO 4.739,57  
Variazioni in aumento 

CA 4.739,57  
CO   

Variazioni in diminuzione 
CA   

SPESA Importo Importo 
CO  5.854,57 

Variazioni in aumento 
CA  5.854,57 

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   
CO 5.854,57 5.854,57 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 4.739,57 5.854,57 

 

esercizio 2026 – parte corrente 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO   
Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  37.679,92 

Variazioni in diminuzione CO 37.679,92  
TOTALE A PAREGGIO  CO 37.679,92 37.679,92 

 

esercizio 2027 – parte corrente 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO   
Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  37.679,92 

Variazioni in diminuzione CO 37.679,92  
TOTALE A PAREGGIO  CO 37.679,92 37.679,92 

 
3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, L.R. 21/2003. 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Eleonora Sbuelz C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-10-2025 ora 16:38:34 ANTONIO
COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 01-10-2025 ora 13:29:51



 

Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-09-2025 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Comugnaro Antonio   Sbuelz Eleonora 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  Eleonora Sbuelz C.F. SBLLNR82H64L483X il 01-10-2025 ora 16:38:34 ANTONIO
COMUGNARO C.F. CMGNTN63P16C758W il 01-10-2025 ora 13:29:51



 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2025 

N. 20 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da SABATINI 
NICOLA in data 11-09-2025. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Sabatini Nicola 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  NICOLA SABATINI C.F. SBTNCL72M18A485N il 11-09-2025 ora  8:06:08



 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2025 

N. 20 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da SABATINI 
NICOLA in data 11-09-2025. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Sabatini Nicola 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  NICOLA SABATINI C.F. SBTNCL72M18A485N il 11-09-2025 ora  8:07:39



Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-09-2025 1 

 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2025 

N. 21 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01-10-2025 al 
16-10-2025 per 15 giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di San Leonardo, lì 01-10-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Clavora Mirko 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  MIRKO CLAVORA C.F. CLVMRK82T04C758N il 01-10-2025 ora 16:59:42



Comune di San Leonardo – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-09-2025 1 

 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2025 

N. 21 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-09-2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Li, 27-09-2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Clavora Mirko 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 26-09-2025 firmato digitalmente da  MIRKO CLAVORA C.F. CLVMRK82T04C758N il 01-10-2025 ora 17:05:18


